1

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 июля 2019 г.                                                                                                  № 792
р.п.Чердаклы

Об утверждении Положения о межведомственной комиссии

по защите прав потребителей муниципального образования

«Чердаклинский район» Ульяновской области

Во исполнение распоряжения Губернатора Ульяновской области от 25.04.2019 № 288-р «О некоторых мерах по защите прав потребителей в муниципальных образованиях Ульяновской области» и в целях создания в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области условий для эффективной защиты, установленных законодательством Российской Федерации прав потребителей, администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о межведомственной комиссии по защите прав потребителей муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Исполняющий обязанности

Главы администрации муниципального

образования «Чердаклинский район»

Ульяновской области                                                                          Е.П.Лашманов
	Приложение

к постановлению Администрации

муниципального образования

«Чердаклинский район»

Ульяновской области

от 01 июля 2019 г. № 792

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по защите прав потребителей муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области

1.Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по защите прав потребителей муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области (далее – Комиссия) является постоянно действующим консультативно- совещательным и координационным органом и создан в целях создания в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области условий для эффективной защиты, установленных законодательством Российской Федерации прав потребителей.

1.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, Ульяновской области и муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, а также настоящим Положением.

1.3. Комиссия создаётся и ликвидируется постановлением Администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.

Задачи Комиссии

Задачами Комиссии являются:

1) разработка предложений по формированию основных направлений совместной деятельности территориальных органов федеральных органов исполнительной власти (далее - ТОФОИВ), органов местного самоуправления муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области (далее - ОМСУ), иных органов, уполномоченных на осуществление деятельности в сфере защиты прав потребителей по соответствующим направлениям, а также иных организаций, осуществляющих деятельность в сфере защиты прав потребителей;

2) разработка и содействие внедрению единых методов и форм реализации мероприятий в сфере защиты прав потребителей на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.
3.Права Комиссии

Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

1) запрашивать в установленном законодательством порядке необходимые документы и сведения от ТОФОИВ, ОМСУ, иных органов, уполномоченных на осуществление деятельности в сфере защиты прав потребителей по соответствующим направлениям, а также иных организаций, осуществляющих деятельность в сфере защиты прав потребителей;
2) привлекать в установленном порядке специалистов для консультации, подготовки и рассмотрения проблемных вопросов, входящих в компетенцию Комиссии;

3) принимать решения по вопросам обеспечения в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области условий для эффективной защиты, установленных законодательством Российской Федерации прав потребителей, а также обеспечивать контроль за их исполнением.

4) осуществлять в установленном порядке взаимодействие с органами государственной власти Ульяновской области, органами исполнительной власти и территориальными органами федеральных органов исполнительной власти.

5) осуществлять сбор и систематизацию статистической и аналитической информации по обращениям граждан в органы местного самоуправления муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.

6) рассматривать жалобы потребителей, консультировать их по вопросам защиты прав потребителей.

7) извещать ТОФОИВ, осуществляющие контроль за качеством и безопасностью товаров (работ, услуг) о выявленных по жалобе потребителя товаров (работ, услуг) ненадлежащего качества, а также опасных для жизни, здоровья, имущества потребителей и окружающей среды.

4. Состав и порядок деятельности Комиссии

5. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. В состав Комиссии входят председатель, заместитель председателя и члены Комиссии.

6. Председатель Комиссии:

осуществляет руководство деятельностью Комиссии;

утверждает план работы Комиссии;

председательствует на заседании Комиссии.

В отсутствие председателя Комиссии его функции исполняет заместитель председателя Комиссии.

Члены Комиссии принимают участие в заседаниях Комиссии.

7. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

8. Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовало не менее половины присутствующих на заседании членов Комиссии при наличии не менее 50 процентов от списочного состава. При равном количестве голосов принятым считается решение, за которое проголосовал председательствующий на заседании Комиссии.

9. Решения, принятые на заседании Комиссии, оформляются протоколами. Протокол заседания Комиссии подписывается председательствующим и секретарем и доводится до сведения всех членов Комиссии.

10. Решения Комиссии носят рекомендательный характер.
________________